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ÖZET

Soğan çeşitleri iklim şartları farklı çok geniJ bir bölgeye adapte
olamamışlardır.

Işıkıanma müddeti (Fotoperyot) ve sıcaklık soğan yetiştirmeyi

kısıtlayan iki önemli etgendir. Bunlardan ikisi de aynı derecede roloynar.

Çevre şartlarının etkisi, soğanın kritik devrelerine göre değişmek

tedir. Erken gelişme devresinde serin havaya ihtiyaç vardır. Baş bağlama

ve başın gelişmesi için uzun gün ve yüksek sıcaklık lazımdır.Başsoğanın

gelişmesi için bu iki iJ'nemli faktiJ'rden başka ekim zamanı, toprak rutu
beti gölgelerne ve azotlu gübrelerin de tesirleri vardır.

Saka kalkma, çiçeklenme ve tohum bağlamaya hava sıcaklığı, ' to
humluk soğanın muhafaza şartları ve büyüklüğü tesir etmektedir.

Yetişme mevsiminde meydana gelen aşırı derecede düşük ve yük.
sek sıcaklıklar ile dolu, bitkileri zararlamaktadır. Tozlanma ve döl
lenme zamanında düşen uzun süreli yağışlar da soğan tohumculuğunu

tehdit etmektedir.

__o ._._. _

I] Atatürk Üniversitesi, Ziraat Fakültesi Bag-Bahçe Kürsüsü Doçenti.

Dergi Komisyonuna geliş tarihi: 22.9.1971.
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SOGANIN ÇEVRE İSTEKLERİ

ı. SOGANIN GELİşME DEV
RELERİ

Soğan serin mevsim sebzesidir.
Baş soğan ya doğrudan doğruya to
humla, ya arpacıkla ya da fide ile elde
edilir.

A. Tohumdan baş soğan yetiştirme:

Tohumdan yetiştirme enekonomik
yoldur. Ekilen tohumlar sıcaklığa bağ

lı olarak 13-21 günde sürüp toprak
yüzüne çıkarlar. Genç bitki yeni yap
raklar, adventüs kökler meydana geti
rerek büyümeye devam eder. Yaklaşık

olarak her hafta yeni bir yaprak mey
dana getirir, kökler günde i cm.. kadar
büyür. tık devre kök büyümesi ve yap
rak gelişmesi için yaklaşık olarak 5-7
haftaya ihtiyaç gösterir. Çevre şart

ları ve çeşitlere göre değişmekle be
raber; baş soğanın gelişmesi ve kökün
büyümeye devam etmesi için 7-9 haf
taya ihtiyaç vardır. Tohum ekiminden
95-150 gün sonra hasat edilir. Hasat
ve kurutma için de 3-4 hafta lazımdır.

B. Fideden baı sJğan yetiştirme:

Yastıklarda yetiştirilen fideler 7-8 haf
talık olunca yerlerine göçeItilir. Gö
çertme yaklaşık olarak tohum ekimin
den ıo-12 hafta sonra yapılır. Kurşun

kalemi kalınlığında ve i 8-25 cm. bo
yundakifideler göçertme için en uygun
dur.

C. Arpacıktan baş soğan yetiştirme:

Yetiştirme mevsimi kısa olan yiik
sek yerlerde ve kuzeylerde tohumdan
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baş soğan elde etme imkanı yoksa;
arpacıktan elde edilir. Bunun için ilk
önce tohumdan arpacık yetiştirilir. Ar
pacıklar baş soğanlara nazaran 3-5
hafta erken olgunlaşırlar. Kurutma
4-8 hafta sürer 6-8 ay muhafaza edilen
arpacıklar ekseriye tohum ekimi ile
aynı zamanda dikilir. Genellikle hava
sıcaklığı 4.4°C ye geldiği zaman ekim ve
dikim yapılır. Arpacıktan yetiştirilen

baş soğanlar, tohumdan yetiştirilen

lere nazaran 3-4 hafta erken olgunla
şırlar (Lutz, 1935, KnoU, 1957; jones
ve Mann 1963).

II. SOGANIN GENEL İKLİM

İSTEKIJERİ

Soğan çeşitleri, iklim şartları farklı

geniş bir bölgeye adapte olamamıştır.

Gün uzunluğu ve temperatür, soğan

yetiştirmeyi tahdit eden iki önemli
unsurdur ve ikisi de aynı derecede ö
nemlidir. Baş soğan elde edebilmek
için, soğanın isteği olan minimum sı

caklık ve gün uzunluğunun mevcut
olması lazımdır.

Baş soğanın olgunlaşması için uzun
gün ve yüksek sıcaklık lazımdır. Çeşit

lere göre değişmekle beraber, bu iki şart

minimum isteğjn üstüne çıkarsa başIn

gelişme ve olgunlaşması hızlanır. Fa
kat sıcaklık optimumun üstüne çıkarsa

olgunlaşma gecikir. Soğanlar notmal
büyüklüğünü alamazlar ve mahsul ve
rimi düşer. Eğer temperatür baş bağ

lama için minimum isteğinin biraz üs-
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tünde devam ederse, bitki uzun bir
müddet yeşil aksanıını büyütmeye de
vam eder ve olgunlaşma gecikir. Eğer

yetişme mevsimi uzun ise baş so~anlar

iri olurlar. Bitkinin erken gelişme dev
resinde serin havaya ihtiyaç vardır.

Fakat baş bağlama ve başIn büyümesi
için sıcaklığın fazla olması lazımdır.

Erken gelişme devresinde ortalama sı

caklık 12.8°C olmalıdır. Baş bağla

maya başladığı zaman temperatürün
21°C ve başın olgunlaşması için de
24-27°C olması, optimum sıcaklık ola
rak kabul edilir. Baş gelişmeye başla

dığı zaman çeşitlerin gün uzunluğu

istekleri farklıdır. Erken çeşitlerde gün
uzunluğu 10-12 saat olunca baş bağ

lama başlar. Geççi çeşitlerin 13-15
saat gün uzunluğuna ihtiyaçları vardır.

Erken çeşitler kuzeylerde iyi mahsul
vermez. Çünkü bu çeşitler kuzeylerde
tohum ekiminden hemen sonra baş

bağlamaya başlar fakat istediği sıcak

lığı bulamadığı için gelişemez Uones
1964).

Soğamn gelişmesi ve kaliteli ol
ması için optimum aylık ortalama sı

caklık 12.8-21°C; maksimum tempe
ratür 29.5°C ve minimum tempera-
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tür 7.2°e olmalıdır. Bitkinin gelişmesi

için gündüz sıcaklığı 15.5-l8.3°e ve
gece sıcaklığ i 2.8_15°C olmalıdır

(Knott, 1957).

III. DÜNYADA SOGAN YETİş

TiREN BAŞLıCA MEMLEKET
LER

Dünyada en çok soğan istihsal
eden memleketler slfasıy]a Amerika
Birleşik Devletleri, japonya, İspanya,

Mısır, Türkiye ve İtalya'dır. Türkiye'
nin soğan ekim sahası Amerika Birleşik

Devletlerininkindenfazla olmasına rağ

men verim düşüktür (jones ve Mann,
1963).

LV. uMUMİ EKİM ZAMANI:

En erken ekim zamanı hava sı

caklığının 5°e a eriştiği zamandır.

En geç ekim zamanı ise hava sıcaklı

ğının 21°C' açıkmasından 45 gün önce
dir.

V. SOGANIN KRİTİK DEVRE
LERİ VE BU DEVRELERDEKİ

ÖNEMLİ FAKTÖRLER

A- Çimlenme ve sürme:

Soğan tohumunun çimlenmesi için,
toprak rutubeti tarla kapasitesinin en
az % 20 sinin üstünde olmalıdır. Top
rak sıcaklığının çimlenme ve sÜTme
üzerine tesiri büyüktür. Çeşitli sıcak

lığı havi topraklarda, 1.5 cm. derinliğe

atılan tohumların çimlenmesi için ge
çen gün farklı bulunmuştur.

En hızlı çıkış 20-25°e da olmuş

tur. Çimlenme için minimum toprak
sıcaklığı 2°e olmalıdır (Knotı 1957).
Bu izahatımızdan soğanların oldukça
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alçak sıcaklıklarda çimlenebildiği ortaya
çıkmaktadır. Soğanlar hafif donlara to
lerans gösterirler. Çimlenme ve çıkış,

toprak sıcaklığı 7,2. o e olduğu zaman
3 hafta kadar sürmektedir. Tohumun
çimlenip toprak yüzüne çıkması so
ğanın kritik devrelerinden biridir. Top
rağın keseksiz ve iyi işlenmiş olması

Hızımdır (Lynn ve mesai arkadaşları,

1964),

B. Erken kök ve yaprak
gelişmesi:

Çimlenmeden sonra kök sistemi ge
lişir. Yeni köklerin meydana gelmesi, baş
soğanın olgunlaşmasına kadar devam
eder. Bitkiler yaklaşık olarak her hafta
bir yaprak meydana getirerek, havalar
ısınıncaya kadar gelişmeye devam eder.
Bu devrede serin hava şartlarına ihtiyaç
vardır. Temperatür ve gün uzunluğu

artarsa baş bağlamaya başlar. Yeterli
bir mahsul için, soğanlar baş bağ

lamaya başlamadan önce 8-10 yaprak
meydana gelmelidir. Baş bağlamadan

önce bitkinin devamlı gelişmesi için
toprakta yeterli ve devamlı rutubetin
bulunması önemlidir (Lynn ve mesai
arkadaşları, 1964);

C. BClJ soğanın büyiimesi ve
devamlı kök gelişmesi:

Soğan kökleri 40-45 cm. derinlikte
ve baş soğandan 30 cm.'den uzağa ka
dar yayılmıştır (Goff, 1887). Fidedenye
tiştirilen soğanlarda çok az sayıda kö
kün 25 cm. den daha derine eriştiği

tesbit edilmiştir. Esas kök sisteminin,
15 cm. yarıçapındaki bir daire içinde
yayıldığı saptanmıştır (Thompson,
1921). Bir bitki 20-200 kök meydana
getirebilir ve bu köklerin çapları 0.5
2 mm. arasında de~şebilir (Weaever



ve Bruner, 1927). Bitkiler olgunlaş

tıkları zaman, köklerin kuruması, mey
dana gelişlerinden daha hızlı olur. (jo
nes ve Mann, 1963). Temperatüre bağ

lı olarak muhtelif bölgelerde baş bağ

lamaya başlama Haziran başı, ortası

veya sonuna rastlamaktadır (Leynn
ve mesai arkadaşları, 1964). Soğan fi
deleri 4-7 yapraklı oldukları zaman
geneııikle baş bağlamaya başlarlar

(Iwama ve Hamashime, 1953).

J. Baş soğanm gelişmesi için
lüzumlu faktörler:

a. Fatoperiyodun baş bağlamaya

etkisi:

Garner ve Allard (1920), gün u
zunluğunun bitkiler üzerine tesirleri
hakkında ilk bilgiyi vermişlerdir. A
raştırıcılar, soğanın baş bağlaması için
yeterli gün uzunluğuna erişmeleri Hi
zım geldiğini bildirmektedirler.

Bütün soğan çeşitlerinde, fotope
riyot arttıkça olgunlaşma hızlanır. Baş

bağlama için lüzum1u fotoperiyot ih

tiyacı çeşide göre değişir. Bazı çeşitler

gün uzunluğu LO saat olunca yeterli
mahsul vermişlerdir. Denemeye alınan

çeşitlerden 6 sı ise baş bağlama için
minimum 14 saat gün uzunluğuna ih
tiyaç göstermişlerdir (Magruder ve
Allard, I937).

Kısa gün, soğanlarda baş bağla

mayı geciktirir. Soğan fideleri tabii
gün uzunluğunda yetiştirilip; baş bağ

lamaya başladığı zaman kJsa gün (11
12 saat) şartlarına alındığında mahsul
çok düşük olmuştur. Soğanlar baş

bağlamaya başlamadan önce (yak
laşık olarak fidelerin tarI aya göçer
tilmesinden 2 hafta kadar önce) kısa

gün şartlarında yetiştirmeye alındığın

da, baş bağlama bir müddet için ge
cikmiş, kök meydana getirme artmt~

ve sonradan uzun gün şartlarınaalının

ca mahsul fazla olmuştur. Bu olumlu
tesir, geççi çeşitlerde erkencilere na
zaran daha fazla görülmüştür (Gor
don, 1955).

En çabuk baş bağlama ve olgun
laşmanın her gün 24 saat devamlı

aydınlatma ile meydana geldiği sap
tannuştır. 8 saatlik gün uzunluğunda

genelolarak soğanlar baş bağlamamış

lardır (Paribok 1959).

Soğanlar suni olarak verilen çok
kısa fotoperiyot şartlarında yetiştiril

diğinde, bitkiler devamlı olarak yeni
yapraklar meydana getirerek büyü
mesine devam etmekte, fakat baş bağla

mamaktadır. Mutad sıcaklık şartları

altında, soğan için lüzumlu gün uzun
luğu 12-16 saat arasında değişmekte

dir. Herhangibir bölgedeki gün uzun
luğu, oranın ekvatordan uzaklığı ile
senenin ay ve gününe bağlıdır. Yurdu
muzda en uzun gün 21 Haziranda vuku
bulur. Daha kuzeylere çıkıldıkça gün
uzunluğu artar. GÜn uzunluğu soğan

çeşitlerinin adaptasyonunda önemli rol
oynar. "Kısa gün" ve "Uzun gün"
çeşitleri onların gün uzunluğu bakınun

dan istekleri göz önüne alınarak ayırt

edilmektedir. Bütün soğan çeşitleri baş

bağlama istekleri bakımından uzun gün
bitkileridir. Fakat çeşitler arasında fark
lılık vardır. Hakikatte soğanlar karan
lık periyodun uzunluğuna hassas
tular. Biz onları "Kısa gece bitkileri"
olarak tanımlıyabiliriz(jones ve Mann,

,1963).

Uzun gün şartları, yaprakların bü
yümesini erken durdurur, başIn erken
meydana gelmesini ve olgunlaşmayı ça
buklaşltrır (Vitkovskaya, ]960).
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Acaba gün uzunluğuna karşı so
ğanın hangi bölgesi daha hassastır?

Bessonov soğan çeşidinin yaprakları

nın yukarı, orta ve aşağı kısımları 10
kalolarak gün ışığı ile umamele edil
diğinde; hangi kısma muamele edilirse
edilsin baş ba~lamayı ve gelişmeyi ge
ciktirdiği saptanmıştır. Fotoperiyodun
tesiri bitkinin herhangibir bölgesinde 10
kalize olmamıştır (Reimers ve Push
kareva, 1962).

Kısa gün şartlarında yetiştirilen

baş so~anlar normal veya uzun gün
şartlarında yetiştirilenlere nazaran da
ha küçük ve ağırlığı da azdır. Baş soğa

nın çapı uzun gün şartlarında artmış

tır (Manuel ve Valesco 1962)

Soğanlar baş bağlama periyo
dunda kısa gün (8.5 saat) şartlarında

yetiştirildiğinde yaprağınbüyümesi hız

landı ve bitki başına yaprak sayısı art
tı. Eğer bitkiler baş bağlamanın erken
devrinde kısa gün şartları ile muamele
edilirse, yapraklarının sararıp yere yat
masını geciktirir, başın ebadı1lin küçük
kalmasına sebep olur ve çürük soğan

miktarını artırır (Aoba, 1962).

Fotoperiyot uzadıkça bitki boyu
hızla maksimum yüksekliğe erişir ha
sat zamanında başın ebadı ile baş bağ

lamaya başladığı sıradaki yeşil aksa
mm gümrahIığı arasında önemli bir ko
relasyon vardır. Bitki uzun gün şart

larında baş bağlama esnasında iken,
kısa gün şartlarına alınırsa, baş bağ

lama durur ve vejetatif gelişme saf
hasına geçer (Kato 1964).

b. Sıcaklığın baş bağlamaya etkisi:

Gün uzunluğuna bakmaksızın e
ğer gelişme mevsiminde temperatür çok
düşük olursa soğanlar baş bağlıyamaz

lar. Soğanın baş bağlaması için sıcak-
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lık ve gün uzunluğunun, soğanın isteği

olan minimumu geçmesi Hızımdır

(Thompson ve Smith, 1938).

Uzun gün ve yüksek sıcaklık so
ğanların baş bağlaması için 2 önemli
faktördür. Eğer temperatür baş bağla

mayı geciktirecek kadar alçaksa; uzun
gün şartlarında soğanlar ilk yılda saka
kalkar ve çiçek açmaya yönelir. Uzun gün
diğer şartlar müsait ise saka kalkmayı

baskı altında tutmaktadır (Heath, 1943).
Uzun gün ile yüksek temperatürün
baş bağlamaya ve başın gelişmesine

olumlu etkileri yanında, toprak üstü ak·
samınınkuruyup ölmesine de sebep ol
maktadır (Hamashime, 1953).

Soğanlarda başın gelişmesinin 15°C
de başlayıp 25°C da hızlandığı tesbit
edilmiştir. Aynı sıcaklık şartlarında bu
gelişme, erkenci varyetelerde geççi
lere nazaran daha hızlı olmuştur (İma

zu ve mesai arkadaşları, 1959).

Gün uzunluğu soğan çeşitlerinin

adaptasyonunda baş rolu oynamakta
dır. Sıcaklık da önemlidir. Diğer fak
törler eşit olduğu takdirde; soğanlarda

baş bağlama ve gelişme sıcak hava
larda, serin havalara nazaran dahahızlı

olmaktadır (jones ve Mann, 1963)

Baş bağlamanın, uzun gün şartla

rında IO°C da dahi meydana geldi
ği tesbit edilmiştir. Uzun gün şartları

altında, sıcaklık da yüksekse baş bağ

lamaya başlama erken meydana gel
mektedir. Yaprakların büyümesi de
yüksek sıcaklıklarla hızlanmaktadır(Ka

to, 1964).

c. Işık intensitesi ve kalitesinin
baş bağlamaya etkisi:

Uzun fotoperiyot şartları altında

baş bağlamanın teşvik edilmesine ışık



intensitesi tesİr göstermemıştır. Fakat
soğanın büyümesi, düşük ışık intensi
tesi tarafından menedilmiştir (Kato,
1964).

Bitkiler 8 saat gün ışığında yetiş

tirildikten sonra ilave olarak kırmızı

veya mavi ışıkla muamele edildiklerinde,
baş bağlamayıp, devamlı olarak yaprak
meydana getirmişlerdir. Fakat kızıl ötesi
ışığa tutulduklarında baş bağlama hız

lanınıştır. Kırmızı ve kızıl ötesi ışıklar

birbirinin antogonosti olup bu müna
sebet dönüşlü değildir. Soğan bitkisi
nin baş bağlaması; bir yüksek enerji
reaksiyonu olarak isimlendirilmekte
dir (Terabun, 1965).

d. Kültürel faktörlerin baş bağ

lamaya etkisi:

1. Ekim zamanının etkileri: Or
talama sıcaklık 4.4°C' ı bulduğu zaman
soğan ekimine başlanır. Soğanlar, ilk
baharda yeterli gün uzunluğuna ulaş

tığı zaman, günlük ortalama sıcaklıkta

10°C ı geçmeye başlayınca, baş bağ

lamaya başlamaktadır (Iwama ve Ha
mashime, 1953).

İlkbahar ve sonbahar ekiminde
optimum suhunet, gelişmeyi sınırlayan

başlıca faktördür.

Sonbahar ekimi: Baş bağlamaya baş

lama sıcak bölgelerde daha erken mey
dana gelmektedir. Geççi çeşitler serin
bölgelerde daha iyi netice vermektedir
(Iwama ve Hamashime, 1953).

Ilkbahar ekimi: Erkenci varyeteler
de baş bağlama ve başın gelişmesi, geçci
varyetelere nazaran daha hızlı olmakta
dır (Imazu ve mesai arkadaşları, 1959).

e. Bitki yaşının ve büyüklüğünün

etkileri:

Eğer fotoperiot ve bitkinin yaşı

baş bağlamaya uygun değilse bitki sa
ka kalkmaktadır (Hamashima 1953).

Fideden yetiştirilen soğanlarda tar
laya göçertme için en uygun zaman;
fidelerin 8-9 haftalık oldukları devredir
(Patıl ve mesai arkadaşları, 1958). Bu
devrede fideler yaklaşık olarak 23 cm
boyundadıdar (Strydom, 1965).

Fideler kurşun kalemi kalınlı~ına

eriştikleri zaman en uygun göçetme
zamanıdır. Direkt olarak tohumdan ye
tişitirilen soğanlarda, fide yetiştirip

tarlaya göçertilenlere nazaran daha yük
sek verim alınmıştır. Ayrıca direkt ola
rak tarlaya tohum ekm~k suretiyle ye
tiştirilen soğanlar ilk yılda saka kalk
maya karşı daha az hassastırlar (Vit
kovskaya, 1960),

Bitkinin ebadı ve yaşının baş bağ

lamaya ve olgulaşma zamanına tesiri
UZUn zamandanberi bilinmektedir. Eğer
herhangi bir çeşidin arpacığı, fidesi ve
tohumu aynı anda tarlaya ekilir ve
dikilirse, baş bağlamaya başlama ve
olgunlaşma ilk önce arpacıktan yetiş

tirilende en sonrada tohumdan yetiştiri

lende meydana gelmektedir (Jones ve
Mann, 1963).

Soğanın baş bağlamaya başladığı

zamanda bitkinin büyüklüğü ile, hasat
zamanındaki başın büyüklüğü arasında

önemli korelasyon mevcuttur (Kato,
1964). Yüksek sıcaklık ve fotoperiot
bakımından küçük varyanslar gösteren
şartlar altında bitki büyüklüğü baş

bağlama bakımından belki de önemli
bir faktördür (Abdalla, 1962).
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f. Toprak rutubetinin tesirleri:

En erken ve en çabuk baş bağ

lama ile bitkinin dinlenme devresine
geçişi; uzun gün, yüksek sıcaklık (20
25°C) ve düşük rutubet muhtevası

ile mümkün kılınmıştır (Peribok, 1959).

g. Gölgenin tesiri:

Kışın fazla gölgelerne baş bağla

mayı geciktirmiş, fakat hayatta kalan
bitkilerde baş bağlamayamani olamamış

tır (Heath ve Hollies, 1965).

b. Azotun tesiri:

Fotoperiyot kritik sınırın çok üs
tünde olduğu zaman nitrojen baş bağ

lamaya tesir etmemiştir. Fakat eğer

bitki kritik fotoperiyodun civarında bu
lunursa, yetersiz azot ilavesi fotoperi
odun uzatılması suretiyle elde edilen
neticeler gibi tesir etmiştir. Yüksek
azot ilavesi ise fotoperiyodu kısalttı

ğımız zamanki gibi tesir etmiştir (Scul
ly ve mesai arkadaşları, 1945).

C. SAKA KALKMA

Bitkinin ilk yılda saka kalkmasiyle
mahsul ve kalite düşmektedir. Fotope
riodun çiçeklenme üzerine tesiri azdır.

Saka kalkma, yetiştirme mevsimindeki
düşük sıcaklığın etkisiyle meydana gel
mektedir. Mevsim şartları, hususiyle
sıcaklık, saka kalkma üzerinde muaz
zam roloynamaktadır. Bir kaide ola
rak; saka kalkma ilkbaharda havalar
serin giderse artar, dık giderse azalır.

Eğer ekim, toprak ve hava sıcaklığı

artıncaya kadar ertelenirse saka kalk
ma önemli olarak azalır, fakat geç ekim
hem mahsul miktarını düşürür hem de
olgunlaşmayı geciktirir Uones ve Mann,
1963).
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a. Muhafaza şarlarının saka
kalkmaya tesirleri:

OaC da 6-8 ay muhafaza edilen
arpacıklar, 4.4°C ve lOoC da muha
faza edilenlere nazaran daha az saka
kalkmıştır (Boswell, 1924).

Arpacıgm ebadının da saka kalk
mada tesiri büyüktür. Büyük arpacık
lar küçüklere nazaran daha fazla saka
kalkarlar (Thompson ve Smith, 1938).
Çiçeklenıneye mani olmak için sogan
arpacağını 23-28°C da muhafaza et
menin en iyi netice verdiği anlaşılmış

tır (Blaauw ve mesai arkadaşları, 1941).
Arpacıkların yüksek sıcaklık derece
lerinde muhafaza edilmesi Hollanda
da ticari bir pratik halini almıştır (jo
nes ve Mann, 1963). 30°C da 5-9 ay
muhafaza edilen arpacıklar, O°C de
muhafaza edilenlere nazaran istatisti
ki bakımdan önemli olarak daha az
saka kalkmışlardır (Massachusett~

1953).

D. Ç1ÇEKLENME VE TOHUM
BAGLAMA

Soğanlarda tazIanma böcekler ta
rafından yapılır. Böcek aktivitesinin
fazla olabilmesi için soğanlar çiçeklen
diği zaman açık ve parlak gün arzu edilir
(jones ve Mann, 1963).

Herhangi bir günde açılan çiçe
gin sayısı, bir önceki gündeki güneş

ışığının tesirine bağlıdır.

ı. Sıcaklığın tesiri:

Çiçeklenmenin meydana gelmesi
yüksek sıcaklığın direkt tesiri altında

dır (Heath ve Holdsworth, 1943).

Tohumdan arapcık yetiştiririldiği

ilkyılda, yetiştirme mevsimi boyunca
hüküm sürecek yüksek sıcaklık gelecek



yıla da tesir etmektedir. Arpacıgm

yetiştirildiği ilk yılda yetiştirme mev
simi boyunca yüksek sıcaklık hüküm
sürerse, ertesi ilkbaharda çiçeklenme
menin meydana gelmesini tamamen ön
lemektedir. Bitkiler muhtelif şartlarda

yetiştirildiklerinde, küçük bitkiler de
neme şartlarının hiç birinde çiçeklenme
göstermedikleri halde; büyük bitkiler
15°C nin altında çabucak çimlenmeye
başladılar. Denemeler l7°C ın üstündeki
sıcaklıkların çiçeklenmeye mani oldu
ğunu ortaya koymuştur (Holdsworth
ve Heath, 1950).

Baş baglamak için yeterli yaprak
sayısına erişmiş olan soğanlar orta
lama sıcaklık 5°C den ve maksimum
sıcaklık 10°C den daha aşağı olduğu

zaman baş bağlamayıp sadece çiçek to
murcuğu teşekkül ettirdi. Çiçek tomur
cuğu teşekkülü için lüzumlu düşük

sıcaklığın 4-5 gün devam etmesi kafi
gelmektedir (Ito, 1957).

Ekimden önce düşük sıcaklıkta

muhafaza edilen soğanlarda,normal

şartlarda muhafaza edilenlere nazaran
çiçeklenme hızlandı ve bitki başına dü
şen açık çiçek şemsiyesinin sayısı arttı

(Attia ve Bahr, 1958).

Tohum istihsali için saklanan ar
pacıklar S-soC arasındaki alçak sıcak

lıklarda muhafaza edilmelidir (Kazako
va, 1958).

Yüksek sıcaklıklarda (18-24°C) mu
hafaza edilen arpacıklar tarlaya dikil
diklerinde, gelişmenin ilk devresinde
havalar soğuk giderse bitkinin çiçek
sakı meydana getirmesine sebep olur.
Gündüzleri meydana gelen yeterli yük
sek sıcaklık, gecenin düşük sıcaklı

ğının tesirleri ile yarış ederek soğanla-

rın çiçeklenmesine mani olabilir (Au
ra 1958).

2. Gün uzunluğunun tesiri:

Çiceklenmenin meydana gelme ora
nında gün uzunluğutesir etmemektedir.
Çünkü gün uzunluğu ne olursa olsun
düşük sıcaklıklarda bitkilerin % 65
inde çiçek tomurcuğu teşekkül etmiş

tir (Heath ve Holdsworth, 1943).

Uzun yaz günleri baş bağlamayı

teşvik eder ve fakat gelecek kışta çiçek
lenmeyi geciktirir (Agricultural Stat.
1966).

Soğanlar kısa gün (9 saat), normal
gün uzunluğu (12 saat), ve uzun gün
(L5 saat) şartlarında yetiştirildiklerinde,

bu muamelenin hiç birinde çiçek te·
şekkülü meydana getirilemedi (Ma
nuel ve Valesco, 1962).

3. Çiçeklenmeye tesir eden diğer

faktörler:

Tohumluk soğanlar dikimden ön
ce normal şartlarda muhafaza edilirse,
meydana gelcek bileşik şemsiye şeklin

deki çiçeklerin sayısına soğanın büyük
lügü tesir eder (Attia ve Bahr, 1958).

Meydana gelen bileşik şemsiye şek

lindeki çiçek sayısına ve çiçeklerin tohum
tutma yüzdesine dikim zamanı tesir et
memiştir. Fakat geç dikim her bileşik

şemsiyedeki çiçek sayısını önemli ola
rak azaltmıştır (Patıl, 1959).

E. TOHUMUN OLGUNLAŞMASı

Soğan tohumu dünyamn mutedi!
ve suptropik iklim bölgelerinde üretil
mektedir. En iyi tohum yetiştiren böl
geler nispi rutubeti az olan bölgeler
dir. Sıcak ve kurak hava, hasat kurut
ma ve harman zamanı için aynı dere-
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cede önemlidir ve arzu edilir. Soğan

tohumu üretimi muhtelif toprak tip
lerinde yapılabilirse de hafif kumlu
topraklardan kaçınılmalıdır (jones ve
Mann, 1963).

12°C de muhafaza edilen tohum
luk soğanlardan meydana gelen bitki
ler daha evvel çiçeklendi ve tohumlannı

daha erken olgunlaştırdı. 12°C de mu
hafaza edilen tohumluk soğanlardan

bu dereceden daha yukarı ve daha aşağı

sıcaklıklarda muhafaza edilenlere naza
ran daha fazla çiçek sakı meydana
getirdi ve daha çok mahsul verdi. So
ğanın büyüklüğü arttıkça; bitki başına

meydana gelen bileşik şemsiye şeklin

deki çiçek sayısı, bitki başına tohum ve
rimi ve buna bağlı olarak dönüme to
hum verimi' de artmaktadır (jones ve
EmsweIler, 1939).

VI. SOCANLARA BAZI ARZU
EDİLMEYEN EKOLOJİK

FAKTÖRLERİN TESİRLERİ

A. Sıcak yakması:

Davis, Kaliforniya'da 24,25 ve 26
Haziranda maksimum ısı 45,46 ve 47°C
a yükselmiştir. Aynı yıl Temmuzun 16
ve 17 sinde maksimum ısı 44 ve 46.
6°C olmuştur. Yüksek slcaIdıklar genç
tohumların bir çoğunu yaktı kavurdu.
(jones ve Fmsweller, 1933).

B. Donma zararı:

Baş soğanlar -8 ile -9°C da muhte
lif peİ'iyotIarda dondurulduktan son
sonra -1 ila + 35°C arasında değişen

muhtelif sıcaklıklarda çözülmeye ta
bi tutulmuştur. Soğanlar genelolarak
çabuk çözülme esnasında daha çok
zararlanmıştır. Bu etki, sıcaklık 35°C
a çıkanlıncaya kadar ticari bakım

dan pek önemli değildir (Lutz, 1935).
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C. Dolu Zararı:

Dolu zararını tesbit etmek için
muhtelif gelişme periyotlarında ve muh
telif oranlarda yapraklar kopanImış

tır . Zaman bakımından en kritik dev
renin baş bağlamaya başlamadan bir
hafta önceki devre olduğu ve bu dev
rede zararın %1 00 e yakın olduğu or
taya çıkmıştır. Yaprağın tamamının

kopanlmasında zarar yaprağın yarı

sının kopanlmasından daha fazladır.

Hasattan i veya 2 hafta önce dolu ya
ğacak olursa baş soğanlar ve yaprak
lar aynı şekilde zararlanırlar. Bu za
manda kayıp büyüktür (Hawthorn,1946)

D. Don zararı:

japonyanın Fuhuoka vilayetinde 23
Nisan 1948 yılında en düşük sıcaklık

-O.6°C olmuştur. Zararlanan mahsul çi
çekte idi. Daha önceden çiftlik gübresi
ile gübrelenerek çiçeklenmesi gecikmiş

ve dalıa yeni çiçeklenmeye başlamış so
ganlar en fazla zarar görmüşlerdir.

Daha evvel çiftlik gübresi ile gübrelen
miş ve erken çiçeIdenrniş soğanlar az
zarar görmüşlerdir. Nehir yakınların

da, nehirden çok uzak bölgelere naza
ran zararlanma az olmuştur (Hagiyo
1948).

E. Kış yakması:

Bir çok soğan çeşidi kuzey Utah
bölgesinde birbirini takip eden 5 yıl

müddetle muvaffakiyet1e kışı geçir
mişlerdir. "White portugal" çeşidi

"Yellow Sweet Spanish" çeşidine na
zaran daha fazla kış soğuktarına daya
nıklı idi.

F. Yağmur ve rutubetin tesirleri:

Soğanın çiçek tozlan, yağmur ve
yüksek nispi neme hassastır. Çiçek-



lenmeden sonra ı-2 gün yağmur de
vam ederse tohum bağlamaya zararı az
olmaktadır. Eğer yağmur, çiçeklenme
den bir gün sonra başlar ve 2 gün de
vam ederse tohum bağlamaya çok za
rarı dokunmaktadır. En fazla zararlan
ma çiçeklenmenin ertesi günü başlıyan

ve 3 gün süren yağmurlarda veya çi
çeklenmeden sonra 4 gün sonra devam
eden yağmurlarda meydana gelmiş

tir (Ogawa, 1961).

~ 50- % 70 arasındaki nispi ru
tubette anterlerin çatlama zamanın

da fark bulunamamıştır. ~ SO nispi
nemde anterlerin çatlaması için, ~

50 rllspi neme nazaran daha fazla za
mana ihtiyaç göstenniştir.

% 90 nispi nemde ise, ~ 50 ye na
zaran 2-3 misli daha fazla zamana ih
tiyaç göstermiştir. Satüre olmuş ha
vada hiç bir anter patlamamıştır(Oga

wa, 1961).

III. DONYADA SOGAN YE
TişTİREN BÖLGELERİN

İKLİM BENZERLiKLERİ

Büyiime ve kalite için soğanın

12.8-23.9°e arasında optimum sıcak

Lığa ilıtiyacı vardır. Aylık maksimum
ortalama sıcaklık 29.5°e ve mini
mum sıcaklık 7.2°e dır. Tohumun çim
lenmesi için minimum toprak sıcaklı

lığının ı.7°e olması lazımdır. Opti
mum büyüme ve kalite için sıcaklığnı

gündüz 15.5-18.3 3°e; gece 12.8-15.so
c olması lazımdır. Gün uzunluğu ve
sıcaklık, muhtelif çeşitlerin adaptasyo
nunu sınırlayan başlıca faktörlerdir. Her
hangi bir çeşit, gün uzunluğunun uni·
form olması bakımından aynı para
leldeki muhtelif memleketlere; muhte
lif paraleldeki aynı iklim karekterini

gösteren böıgelerden daha iyi adapte
olmaktadır...

Soğan ortalama sıcaklığı5-29.4°e
arasında olan bölglerde yetişebilir. Er
ken ilkbahar mahsulu olarak yetişti

rilen bölgelerde yetişme mevsimi bo
yunca sıcaklık 5-27,5°e arasındadır.

Geç ilkbahar mahsulu olarak yetiştiri

lenlerde aylık ortalama sıcaklık 3-27.
soe arasında değişmektedir. Erken yaz
mahsulu olarak yetiştirilenlerde sıcak

lık 3.5-26.8°e arasındadır. Geç yaz
mahsulu olarak yetiştirilenlerde ise
yetişme mevsimindeki sıeaklık 2·26,30
C arasında değişmektedir (Knott,
1957, jones ve Mann, 1963 Neild ve
Young, 1965).

VIII. DÜNYADA SOCAN YE
TİşTiRENBÖLGELERDEKi
EKSTREM KıYMETLER

Eğeı toprak sıcaklığı ooe den
düşük ve 400 e dan yüksek olursa so
ğan tohumları çimlenmezler. Hava
sıcaklığı 1.7°e dan düşük ve 35°e
dan dah~. yüksek olursa soğanlar ge
lişemezler veya zararlanırlar. Eğer dü
şük sıcaklık iklime hakim olursa ol
gunluk gecikir. Yüksek arz derecelerin
de diişük sıcaklık baş bağlarnayı ge
ciktİrebilir. Tohum istİhsali için soğan,

serin iklim ister. Saka kalkma ile se
rin hava şartları arasında pozitif kore
lasyon vardır. 44.4-46.6°e derecesende
genç tohumlann bir çoğu yanmıştır.

-9 iıa-S.3°e arasında baş soğanlar don
muştur (jones ve Emsweller, 1933; Lutz,
1935; jones ve Mann, 1963).

Dünyada soğan yetiştirilen bölge
ler arasında en sıcak bölge Mısır (As
yut) ikinci sıcak bölge Arizona (yurna)
dır. Soğan yetiştirme mevsiminde sı

caklığı en düşük olan bölge japonya
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(Kushiro) ve ondan sonra Kanada
(Ottowa) gelmektedir.

Mısırın Asyut bölgesinde soğanın

yetişme mevsiminde aylık ortalama
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sıcaklık 12.8-27SC dır. japonyanın

Kushiro bölgesinde soğanın yetiştiril

diği aylarda aylık ortalama sıcaklık 3
18SC arasında değişmektedir (Cet
velI, Grafik 1).
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